
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

únor 2023 



                      T A M S E M N Í K                                                                                   18. číslo 

                  časopis oddílu Sportík                                                                             únor 2023 
  
  

SLOVO ÚVODEM 
 

Ahoj Sportíci, 

vítám vás u znovuobnoveného Tamsemníku. Je tu po roce nové 18. číslo, takže zde 
najdete shrnutí většiny výprav tohoto půlroku i spousty další zábavy. 

Také zde najdete velmi oblíbenou rubriku ekologie od Madlen, která se bude 
zabývat invazivními rostlinami, také můžete zkusit super recept na nepečený 
zákusek od Johanky, budete si moci vyrobit svůj vlastní strom, o který se nemusíte 
starat nebo si můžete zkusit vyplnit poznávačku českých ptáků a na konci čísla vás 
čekají vtipy od Honzíka. 

Chcete přispět do dalšího čísla Tamsemníku a pomoci tím k rychlejšímu vydání 
nového čísla?  

Je to jednoduché, stačí se nejdříve domluvit s Hančou a následně jí poslat/předat 
hotový článek. 

Za redakci 
Hanča  

AKTUALITY 

Přinášíme malé ohlédnutí za několika výpravami v tomto školním roce. 

 

  

Na listopadovou výpravu jsme tentokrát vyrazili 
do Horní Břízy, města nedaleko Plzně, abychom 
zde strávili měsíce srpen a září.  

Vyrazili jsme na krásný výlet po okolí Horní 
Břízy a sobotní večer byl zpestřen opékáním 
buřtů, které jsme si i přes chladné počasí všichni 
užili.  

Výprava byla také zpestřena přivezením kokosu 
či nečekaným nalezením hasícího přístroje.  

I přes chladnější počasí jsme si výpravu všichni 
užili 

   

 Na říjnovou výpravu jsme vyjeli do Mníšku pod 
Brdy. Na večeři první den jsme si po družinkách 
uvařili jídlo. Další den nás čekala návštěva zámku 
a po obědě i návštěva Helči a Hokše, kteří bydlí 
v Mníšku. Předposlední den jsme byli na 
celodenním výletě v brdských lesích. V noci nás 
přepadli duchové.  

2 



                      T A M S E M N Í K                                                                                   18. číslo 

                  časopis oddílu Sportík                                                                             únor 2023 
  

Vánočka v Povrlech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Na lednové výpravě jsme se vydali do po stopách 
dopisu a kousku mapy, které jsme objevili na schůzce. 
Tramvají jsme dojeli pod Petřín, kde jsme se rozdělili 
do skupin a každá šla jinam. Vydry šly na Pražský 
hrad, Lišky ke Stavovskému divadlu a Vlci 
k Židovskému městu. Každý vyluštil slovo: rozhled, 
vrchol, Petřín. Tak jsme všichni šli na Petřín. Na 
vrcholu rozhledny jsme našli druhý díl mapy, na 
kterém byla označená rozhledna Cibulka. Autobusem 
jsme se přiblížili k rozhledně, kde na nás čekal elf 
Legolas. Splnili jsme jeho úkoly a pak společně odjeli 
domů.  

3 

Hanča, Kitty a Bára 



                      T A M S E M N Í K                                                                                   18. číslo 

                  časopis oddílu Sportík                                                                             únor 2023 
  

O SPORTÍKU 
 

Vzhledem k tomu, že do oddílu přišlo spoustu nových Sportíků, tak je tu 

rubrika (nejen) pro ně. V této rubrice se dozvíte, jak správně udělat 

KPZ, kterou potřebujeme na všechny výpravy a tábor.     

Šitíčko - každému se někdy něco roztrhne a díky šití si to můžeme zašít 

Zápalky - nejlépe zabalené tak, aby se nevysypaly  

Svíčka - posvítí ti a může ti pomoct rozdělat oheň  

Pevný líh - díky němu rozděláš efektivněji oheň a lépe bude hořet 

Nožík - stačí nějaký malý např. rybička  

Provázek - pevný a dlouhý minimálně 2 metry 

Polštářková náplast - je dobrá pro menší ranky, třeba škrábnutí 

Papír a tužku - když je potřeba něco si napsat, papír alespoň A5 

Špendlíky - hlavně spínací, ale i obyčejný a taky napínáček 

Drobné mince - hodí se třeba na lístek na autobus či do MHD  

Kousek křídy - musíš ji dobře zabalit, aby ti nezašpinila celou KPZ  

Adresa, telefon - adresu tvého bydliště, telefon na rodiče, nejlépe napsané na 

nějaké lepivé cedulce, aby se daly na krabičku nalepit 

Všechno by to mělo být v jedné uzavřené krabičce. Krabička by měla být alespoň 

trochu vodotěsná a ne moc velká, aby se ti vešla do sebe menšího prostoru. 

KPZ je hodně důležitá, může ti pomoci klidně i z prekérní situace. Když už si 

takovou nádhernou KPZ uděláš, 

je důležité, abys ji vozil na 

výpravy a tábor. 

 

  

4 

Hanča 



                      T A M S E M N Í K                                                                                   18. číslo 

                  časopis oddílu Sportík                                                                             únor 2023 
  

OCHRANA PŘÍRODY 
 

V tomto čísle se podíváme opět na užitou ekologii tzn. tipy, které budete moc zkusit 
pro přímou ochranu krajiny. Odhalíme, jak je to v ČR s invazivními rostlinami.  

 

5 



                      T A M S E M N Í K                                                                                   18. číslo 

                  časopis oddílu Sportík                                                                             únor 2023 
  

   POZNÁVAČKA 

d 

Dnes se podíváme na novou rubriku, kterou je poznávačka. V každém díle 
Tamsemníku se objeví jiné téma poznávačky např. hmyz, rostliny.  Pro tento díl 
jsem zvolila ptáčky. 

Vaše odpovědi pošlete Hanče. Za správné odpovědi bude malá odměna 😊 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 
2. 

3. 
4. 

5. 

6. 

6 Hanča 



                      T A M S E M N Í K                                                                                   18. číslo 

                  časopis oddílu Sportík                                                                             únor 2023 
  

 

RECEPT 
 

.  

 

VYRÁBĚNÍ 

 

 

 Anička P. 

Johanka 

Nepečený dezert hotový za 10 až 15 minut! 
Suroviny: Lotus nebo Bebe sušenky, banán, šlehačka, Granko, mandarinka. 

Postup: 1. Vezměte si nějakou formu nebo klidně obyčejnou misku, můžete 

použít i formu na dort. 

2. Do toho rozdrobte Bebe nebo Lotus sušenky (nebo jiné sušenky) a 

uplácejte lžičkou. 

3. Na to položte rozkrájený banán, aby pokrýval celou plochu. 

4. Posypejte to Grankem. 

5. Dejte na to po celé ploše měsíčky mandarinky. 

6. Zase rozdrobte sušenky a uplácejte. 

7. Na to natřete našlehanou šlehačku a dejte do lednice. 

Každý má rád stromy, tak můžeme mít svůj strom doma.  

Potřebné věci: papírový kelímek, zelený a hnědý papír, izolepa, nůžky. 

Postup:  

1. Z papírového kelímku odstřihneme horní polovinu. 

2. Dolní část kelímku vybarvíme hezkou barvou. 

3. Srolujeme hnědý papír do ruličky a zpevníme izolepou – to bude kmen 

stromu. 

4. Ustříhneme dva zelené pruhy papíru a vytvarujeme korunu 

     stromu.  

5. Zelenou korunu připevníme ke kmeni.  

6. Do kelímku dáme na zatížení hlínu.  

7. Na strom můžeme nakreslit listy a plody. 

7 



                      T A M S E M N Í K                                                                                   18. číslo 

                  časopis oddílu Sportík                                                                             únor 2023 
  

VTIPY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Honza 

8 


